
  

 

Via C. Balma, 5 - 10040 Rivalta di Torino - C. F. e P. IVA 01864440019 - Tel. 0119045501/02/03 - Fax 0119091495 - www.comune.rivalta.to.it 

 

                                                                               Rivalta di Torino, 31 ottobre 2019 

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’ESPLETAMENTO DI 
PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI POTATURA E 

ABBATTIMENTO DI ESEMPLARI ARBOREI IN AREE VERDI COMUNALI ANNO 2019-20 

CIG: 8086662C94 
(ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.) 

 

SI RENDE NOTO 

che il Comune di Rivalta di Torino intende espletare una manifestazione di interesse avente per 
oggetto  “Servizio di potatura e abbattimento di esemplari arborei in aree verdi comunali anno 
2019-2020” al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, le Ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi 
dell’ art. 36 c. 2 lett. b) del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Comune di Rivalta di Torino – Via C. C. Balma, 5 – 10040 Rivalta di Torino (TO) – tel 011 
9045543 –   P.E.C.: protocollo.rivalta@cert.legalmail.it. 

 Servizio competente dell’amministrazione aggiudicatrice 

Servizio Ambiente 

 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è la 
dott.ssa Susanna Lanzetti – Servizio Ambiente. 

OGGETTO DELL’APPALTO 

Servizio di potatura e abbattimento di esemplari arborei in aree verdi comunali anno 2019-2020. 

 

L’importo complessivo stimato del servizio a base d’asta da progetto esecutivo, approvato con 
D.G.C. n. 202 del 25 ottobre 2019, ammonta a € 58.700,40 (euro cinquantottomilasettecento/40). 

 

Si veda la documentazione d’appalto allegata. 
 

Modalità di determinazione del corrispettivo: a misura. 

Durata del contratto: 160 giorni naturali e consecutivi. 

Criterio di aggiudicazione: Minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del D. Lgs.  50/2016 e 
s.m.i.  



2 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 45 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. iscritti al 
M.E.P.A. nella categoria Servizi di manutenzione del verde (requisito tassativo). 

Requisiti di ordine generale: i partecipanti non devono trovarsi in alcuna delle situazioni che 
precludono la partecipazione alle gare ex art. 80 D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., comprese quelle 
previste dalla normativa antimafia. 

Requisiti di ordine tecnico-organizzativo: i partecipanti devono possedere i requisiti di cui all’art. 
90 D.P.R. 207/2010 e s.m.i., la cui sussistenza verrà accertata dalla Stazione Appaltante secondo le 
disposizioni vigenti in materia. 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate 
attraverso la piattaforma telematica del Comune di Rivalta di Torino, previa iscrizione 
alla stessa sul sito https://rivalta.acquistitelematici.it, entro e non oltre le ore 12.00 
del giorno 06/11/2019. 
Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di 
selezione, le manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto 
dal Comune di Rivalta di Torino allegato al presente avviso, con allegata copia fotostatica del 
documento di identità in corso di validità del sottoscrittore oppure mediante firma digitale del 
modulo compilato. 

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

Acquisite le manifestazioni di interesse, il RUP procederà a valutare l’ammissibilità delle stesse. La 
S.A. procederà in data 06/11/2019 2019 alle ore 13,30 al sorteggio, tra quelli idonei, di almeno 5 
operatori economici, ove esistenti, da invitare alla successiva negoziazione. 

Gli operatori economici sorteggiati saranno direttamente invitati a presentare le offerte oggetto 
della negoziazione mediante procedura informatica del portale MEPA, senza ulteriori 
comunicazioni in merito all’avvenuto sorteggio. 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 
automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che 
pubblico. 

La Stazione Appaltante si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 
presente avviso e di non dar seguito alla successiva procedura per l’affidamento diretto di lavori. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori, che invece dovrà essere dichiarato 
dall’interessato con le modalità di cui al D.P.R. 445/2000 e s.m.i. ed accertato dal Comune di 
Rivalta di Torino in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

 

Ai sensi degli artt. 40 e 52 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., si informa che tutta la procedura sarà svolta 
per mezzo di piattaforme digitali ed in particolare: 



3 

 

- la manifestazione d’interesse verrà pubblicata sulla piattaforma digitale per la gestione 
degli elenchi informatizzati  e delle gare telematiche della Città di Rivalta di Torino 
all’indirizzo https://rivalta.acquistitelematici.it; 

- la consultazione economica tramite portale MEPA. 

 

Trattamento dati personali 

Si informa che ai sensi dell’art.13 del D.lgs.n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, i dati personali forniti e raccolti in occasione del presente procedimento verranno 
utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini conseguenti agli adempimenti richiesti dal presente 
avviso. In ordine all’utilizzo di tali dati l’interessato potrà esercitare i diritti previsti nel titolo II della 
parte I del decreto citato. 

Titolare del trattamento è il Comune di Rivalta di Torino. 

 

Pubblicazione Avviso 

Il presente avviso, è pubblicato per 5 (cinque) giorni naturali e consecutivi:  

 
 sulla piattaforma digitale per la gestione degli elenchi informatizzati e delle gare 

telematiche della Città di Rivalta di Torino, https://rivalta.acquistitelematici.it. 

 all’Albo Pretorio on-line del Comune di Rivalta di Torino; 

 sul sito www.comune.rivalta.to.it 

 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare il Servizio Ambiente tel. 011.9045552 - 
ambiente@comune.rivalta.to.it. 

 

Allegati:  
1. MOD. A) - Fac - simile domanda di manifestazione di interesse. 

 

 

 

Il Responsabile Unico di Procedimento 

Dott.ssa Susanna LANZETTI 

 

 

https://rivalta.acquistitelematici.it/
https://rivalta.acquistitelematici.it/
http://www.comune.rivalta.to.it/
mailto:rosanna.bergese@comune.rivalta.to.it

